comperegrino.  Egressus  vero  inde,  domumque  re- 
gressus  curn  rescisceret  ablatuui  jumentum  mox 

furem  prodit,  et  neganteminterpellavit  coram  Dy- 
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nastaregionisHugone  Odonello  :  cumqueprimoin-  A  puli  intenderet,  pius   Dominus   Jesus   Chrislus  ei 
ficias  ille  furti  juvisset,  convictis  a  peregrino,  jn- 
menli  vero  domino,  per  indicia  certa  teraporis 
loci,  instrumenti,  niodi  latebrae.suffugii,  et  sic  de 
caeteris,  victas  dedit  manus,  et  furtum  reslituit. 

34.  De  hoc  et  aliis  hujusmodi  quamvis  multorum 
fide  contestata  sint,  nihil  teraerc  definio  :  quando 
certumesl  tutelares  angelos  noslraecustodiae  depu- 
tatos,  et  pote<tates  tenehrarura  nostrae  salutis  in- 
sidiatrices  potuisse  ista  cognoscere,  et  in  arlioulo 
temporis  insinuare  ea  absentibus  :  si  tamen  a  ca- 
codaemone  nota  sunt  facta,  nonnisi  ad  pernieiem, 
turbationera  et  fraudem  patefecisse  aecipiatur,  sin 
autem  ab  angelo  bono  inexercitalionem  ad  virtu- 
tera,  in  commonitionem  ad  pietatem  in  Deura,  et 

visibiliter  apparens,  duxit  eum  in  locum  desertum, 
et  ostendit  illi  speluncam  rotundam  et  obscuram 
intrinsecus,  et  dixit :  «  Quisquis  veraciter  poenitens 
etinfideconstanshancspeluncam  ingressusfuerit, 
et  spatio  unius  dici,  ac  noetis  moram  in  ea  fecerit, 
ab  omnibus  purgabitur  peccatis,  quibus  in  tota 
vita  sua  Deum  offendit  :  atque  per  illam  transiens 
non  solum  tormenta  malorum,  sed,  si  in  fide  con- 
stanterperseveraverit,videbitetgaudiabeatorum.» 

[lij  37.Sicque  ah  oculis  ejus  Dominodisparente, 
spirituali  jucunditale  repletus  est  beatus  Patricius 
tara  pro  Uomini  sui  apparitione  quam  pro  speluncae 
ostensione,  per  quam  sperabat  miserum  Hiberniaa 
populumseadfidem  catholicam  conversurum;sta- 

adpoenitudinempeccatorumetmajoremfiduciamdi-  n  timque  in  illoloco  ecclesiamconstruxit,et  B.  Patris 
vinae  providentwe,  cui  omnia  suhjecta  sunt,  qui  et 
capilloscapitisservorumsuoruminnumeratohabet, 
fuisse  patefacta  intelligamus. 

35.  Atquehoc  quidem  turaultuarie  dicta  sint,  de 
hoc  Purgatorio  sancti  Patricii,  non  quomodolibet, 
sed  quod  nunc  modo  et  ritu  visitari  solet.  De  ipso 
antro  quod  aditur,  de  tempore  quod  insumitur,  de 
pcenitentialibuscellis,etstationibus,quaeobeuntur, 
de  jejunioquodperagitur.  Nec  jam  quaerimus  utrum 
successutemporisaliquavariatio  inhis  successerit, 

sed  de  re  ipsa  ejusque  origine,  institutione,  conti- 
nuatione. 

36  Qua  autem  ratione  ante  annos  quingentos,  et 
quinquagintacelebrata  fuerit  a  quodam  poenitenle 
visitatioPurgatorii,exsubjectadisceshistoria,quam 
descriptam  habes  apud  Matthaeura  Parisad  annum 
Domini  1152,  qui  ex  Henrico  Salteriense  integro 
circiter  saeculo  Matthaeo  vetustiore,  eamdem  ha- 
bente,totam  videtur  sumpsisse  jetquanquam  paulo 
prolixiorsitreigestaeiiarratio,quiatamenauctores, 
ex  quibus  desumpta  est,  non  sunt  omnibus  obvii, 
idcirco  totam  accipepropriis  ipsorum  verbis,  quam 
eo  libentius  commemoro,  quod  eamdem  sumrnarie 
conscriptam  et  provera  historia  receptam  a  Diony- 
sio  Carthusiano  possis  invenire,  tum  in  lib.  iv,  de 
quatuornovissimis,  art.  48,  tum  etiamin  colloquio 
de  partic.  judic.  anim.  post  mortem,  art.  24  cum 
sequentibus  usque  ad  art.  29. 

CAPUT  III. 

DePurgatorii  inventione,  etritu  in  ejus  peregrina- 
tione  antiquitus  observato.  D 

[C]  Magnus  Patricius  dum  in  Hibemia  verbum 
Dei  praedicaret,  et  multis  ibi  miraculorum  signis 
coruscaret,  infideles  illius  paLr;ne  homines  terrore 
tormentorura  infernalium  a  malo  revocare,et  pa- 
radisigaudiorum  promissione  studuit  in  bono  con- 
firmare.  Sed  ipsi  affirmabant,  se  plano  sermone  ad 
Christum  non  conversuros,  nisi  aliqui  eorum  cttor- 
menta  illa  malorum,  quatenus  rebus  vjsis  certiores 
fierent  quam  promissis.  Beatus  vero  Patricius  Deo 
devotus,  etiam  tunc  pro  salute  populi  devotior  in 
vigUiis.jejuniisel  orationibua  atqueoperibusbonis 
cfleclus  est ;  et  quidera  dura  talibuspro  salute  po- 

Augustini  regulares  canonicos  vitara  apostolicam  se- 
ctantesin  illam  introduxit  ;  speluncamautem  prae- 
diclamquaeincoemeterioestextra  frontem  ecclesiae 
orientalem,  rauro  circumdedit,  ei  seras  januasque 

apposuit,  ne  quis  eam  ausu  temerario  et  sineiicen- 
tiaingredipraesumeret;  clavem  vero  priori  ejusdem 
ecclesiaecustodiendum  commisit.Ipsiu*autembeati 

Patricii  tempore,  mnltipcenitentiaadducti  hancfos- 
sam  ingressi  sunt,  quorura  alii  ineaperierunt  ;  alii 

vero  revertentes,  et  torraenta  se  perpessos  et  gau- 
dia  se  vidisse  testati  sunt,  quorum  relationesjussit 
B.  Patricius  in  eadem  ecclesia  notari.  Eorum  ergo 

attestationeccbperuntaliibeati  Patricii  praedicatio- 
nem  suscipere,  et  quoniam  ibi  homines  a  peccati3 
purgantur,  locus  ipse  Purgatorium  sancti  Patricii 
norainatur  ;  locus  autem  ecclesiae  Reglis  dicitur. 

38.  Hic  porro  soiendum  est,  consuetudinem  esse, 

tam  a  S.  Patricio,  quam  ab  ej  us  successoribus  con- 
stitutam,  utPurgatorium  illudnullus  introeat,  nisi 
abepiscopoincujusestepiscopatulicentiamhabeat, 
et  qui  propria  voluntate  illud  intrare  pro  peccatis 
suis  eligat ;  qui  dum  ad  episcopum  vonerit.etei 
propositum  suum  manifestaverit,  prius  hortatur 
eum  episcopus  a  tali  proposito  desistere,  dicens 
quod  mulliilludintroierunt,qui  nuuquamredierunt; 
si  vero  perseveraverit,  perceptis  episcopi  litteris 
adlocumfestinat;  quas  cum  prior  lociillius  legerit, 
mox  eidem  homini  Ptirgatoriura  dissuadet,  et  ut 

aliampoenitentiameligat,diligenteradmonet,osten- 
dens  ei  multorum  in  eo  periculum  ;  quod  si  adhuc 

perseveraverit,  introducit  eum  in  ecclesiam,  ut  in 
ea  quindecim  diebus  jejuniis  et  orationibus  vacet. 
Quibus  peractis  convocat  prior  in  unum  clerum, 
maneque  missacelebrata,  munitur  poenitens  sacra 
communione,  etaqna  ad  idem  ofticium  benedicta 
aspergitur,  sicque  cum  processione  et  litaniis  ad 
ostium  Purgatorii  demura  ducitur.  Priorautem  in- 
festationem,  et  multorum  in  eadem  fossa  perditio- 
nem,  ostiura  eicoraraomnihusaperiens.denuntiat. 
Si  vero  constans  in  proposito  fuerit,  percepta  ab 
omnibus  sacerdotibus  benedictione,  etomniumse 
comraendansorationibus.propriaquemanusignura 
crucis  fronti  suoe  imprimens,  ingreditur  ;  moxque 
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a  priore  ostium  obseratur,  sicque  processio  ad  ec-  A  Doraini  Jpsu  Christi,  et  per  coneavitatem  speluncae 
clesiam  revertitur  :  quae  clie  altera  iterum  mane  de 
ecclesia  in  fossain  regreditur,  ostiumque  a  priore 
aperitur,  et  si  homo  reversus  fuerit  inventus,  cum 

gaudio  inecclesiam  deduoitur,  inqua  aliis  quinde- 
cimdiebus,vigiliis,etorationibus  intentus  moratur, 

quodsi  eadem  hora,  die  alterareversus  non  appa- 
ruerit,  certissimi  de  ejus  perditione,  ostio  a  priore 
obserato,  universi  recedunt. 

CAPLT  IV. 

Demilitis  pwnitentia  ejusque  ingressu  in  Purgato- 
rium,  et  nuntiis  a  Deo  ad  ipsum  destinalis. 

[B]  39.  Miles  quidam  CEqub  nomine,  qui  mullis 
annis  sub  rege  Stephano  militaverat,  licentia  a  rege 

impetrata,  profectusest  in  Hiberniam  adnatale  so* 

tandiu  ambulabis,  donec  in  campum  exiens  aulam 
invenies  arliiioiosissime  fabricatain,  quam  cum 

iogressus  fueris,  stalim  cx  parte  Dei  nuntios  habe- 
bis,  quae  tibi  quffl  facturus  es  vel  passurus  diligen- 
ter  exponent;  illis  autem  exeuntibus,  et  te  solo  in 
ea  remanente,  statim  tentatores  accedent  ;  sie 

enim  habetur  evenisse  bis,qui  ante  te  introierunt ; 
tu  vero  in  flde  constans  esto.  Miles  autom  virilem 

gerens  animum,  quod  alios  audiebat  absorbuisse 
non  formidabat  periculum  ;  et  qui  quondam,  ferro 

munitus,  pugnis  interfuit  hominura,  modo  ferro 
durior,  fide,  spe  et  justitia  armatus,  de  Dei  raiseri 
cordia  prresumens,confidenterad  pugnam  prorupit 

doamonura.atqueomnium  seorationibus  commen- 
lum,  ut  parentes  visitaret.  Qui  cura  aliquandiu  in  3  dans,  frontem  suam  vivificae  crucis  signo  munivit, 

regione  illa  demoratus  fuisset,coepit  ad  mentem  re- 
ducere  vitam  suam  adeo  flagitiosara  ;  quod  ab  ipsis 
incunabilis,  incendiis  seinper  vacaverit,  et  rapinis ; 

etquod  raagis  dolebat,  se  ecclesiarum  fuisse  viola» 
torem,etrerumecclesiasticarum  invasorem ;  praeter 

multaenormia,qua3inirinsecuslatebant  peccata.Mi- 
lesigiturpoenitentiaductusadepiscopumquemdam 
in  cujus  episcopatu  est  Purgatorium)  illius  regionis 
accessit ;  cui  cum  peccata  sua  devotus  per  ordinem 

detulisse,  increpavit  eum  graviter  episcopus,asse- 
rensillum  nimis  divinam  clementiam  oflendisse  : 

unde  miles  multum  contristatus,  Deo  condignam 

facere  poenitentiam  cogitavit.  [13]  Habent  enim  hoc 
quasi  naturaliter  milites  illius  patriae,  ut  sicutalte 
riusgentishominibusper  ignorantiam  promptiores 

ad  malum,  ita,  dum  se  errasse  cognoverint,  prom- 
ptiores  et  stabiliores  sunt  ad  poenitendum. 

[C]  40.  Cum  autem  episcopus,  ut  justum  sibi  vi- 
debatur,  vellet  ei  injuugere  pcenitentiam,  miles 
respondit.  Dum  igitur,  utasseris,  Factorem  roeum 

tam  graviter  offendi,  poenitentiam  assumam  omni- 
bus  pcenitentiis  graviorem,  et  ut  peccatorem  meo- 
rum  merear  remissionem  accipcre,  Purgatorium 
sancti  Patricii  volo  intrare. 

[CJ  41.  Episcopus  quam  plurimorum  in  eo  perdi- 
tionem,  ut  eum  ab  hac  averteret  intentione,  narra- 
vit  ;  sed  virilis  animi  miles,  episcopi  dissuasioni 
nonconsentit.  Admonuitepiscopusutcanonicorum 
vel  monachorum  susciperet  habitum  :  miles  vero 
rcspondit,  se  nulla  hoc  ratione  facturum,  donec 

prtefatum  intraretPurgatorium.  Cum  igitur  episco- 
pus  illum  vere  poenitentem  et  inflexibilera  cogno- 
visset,  tradidit  ei  lilteras  suas  ad  priorem  loci 
raandans  ut  cum  illoageret.sicutfierisoletcuraillis 

qui  Purgatorium  ingredi  deposcunt.  Prior  autem 
visis  litteris,  et  caeteris  ca?.remoniis,  ut  supra,  pera- 
ctis,  militem  in  ecclesiam  perduxit,  in  qua  secun- 
dum  morem  quindecim  diebus  jejuniis  et  orationi- 
bus  inslabat :  quibus  expletis,  raane  missa  a  priore 
celebrata,  sacra  communione  militem  communivit, 
convocatis  fratribus  et  clero  vicino,  adductum  ad 
speluncae  introitum,  aqua  eum  benedicla  aspcrsit 
etapertoostiodixit  .  Ecce  nunc  intrabis  in  nomine 

1) 

acintrepidus  portam  intravit,  quampriorpraeforis 
obserans,  ecclesiam  cura  processione  repetivit. 

42.Milesitaquenovara  etinusitataracupiensexer- 
cere  militiam  per  speluncam  audacter,  licet  solus, 

pergit.  Iugravescentibus  magis  ac  raagis  tenebris, 
in  brevi  totam  amisit  lucem  ;  tandem  ex  adverso 

lux  parvla  ccepit  per  foveam  tenuiter  lucere  ;  nec 
mora  ad  campum  prsedictum  pervenit,  et  aulam: 
lux  autem  ibi  non  apparuit,  nisi  qualis  hic  in  hieme 

post  solis  occasum  habetur.  Aula  parietes  non  ha- 
bebat,  sed  columnis  et  archiolis  erat  per  gyrum 
subnixa,in  modum  claustri  monachorum  ;cumque 

circa  aulam  diutius  ambulasset,  ejus  mirabilem 
mirando  structuram,  infra  ejus  septa  vidit  eam 
multo  rairabiliorem.  Ingressus  igituream,  et  intus 

aliquandiu  sedens,  oculos  huc  illucque  convertit, 
illius  pulchritudinem  et  structuram  admirans  ;  ubi 

cum  paululum  solus  sedisset,  ecce  quindecim  viri, 

quasireligiosi,etnuperrasi,albisquevestibusinduti 
domura  intraverunt,  et  salutantes  eum  in  nomine 

Domini,  consederunt.  Tunc  aliis  tacentibus  ,  unus 

qui  prior  et  eorum  dux  videbatur  cura  ipso  loqueba- 
tur,  dicens  :  Benedictus  sit  Deus  omnipotens,  qui 

bonumtibi  propositum  inspiravit,  ut  pro  peccatis 

tuis  Purgatoriumhoc  intrares,  sed,  nisi  te  viriliter 

geras,  et  corpore  et  anima  peribis  :  mox  enim  ut 

hanc  domura  fuerimus  egressi  multitudo  aderitspi- 
rituum  immundorum,  qui  tibi  gravia  inferentes 

tormenta,  minabuntur  inferregraviora:  promittent 

se  ducturos  te  ad  portam  quaintrasti,  conantes,  si 
vel  te  hoc  modo  decipere  possint,  utrevertaris.  Sed, 
si  tormentorum  afflictione  victus,vel  minis  territus, 

seupromissione  deceplus,assensumeis  praebueris, 

in  corpore  pariter  et  anima  peribis  ;  si  vero  fortis 

in  fide,  spem  tuam  in  Domino  posueris,  ut  nec  tor- 
mentis,  nec  minis,necpromissis  eorum  acquiescas, 

sed  corde  integro  eos  contempseris,  non  solum  a 

pec.^atis  omnibus  purgaberis,  verumtamen  et  tor- 

menta,  quce  pivrparantur  peccatoribus,  et  requiem 

in  qua  justi  laetanlur.videbis.  Deumsemper  habeas 

in  memoria,  et  quotiescunque  te  cruciaverint,  in- 
voca  Dorainum  nostrum  Jesum  Christura,  et  per 

invocationemhujusnominisstatimliberaberisaquo- 

991 HENRICI  SALTERIENSI3 

D92 

cunque  tormcnto  in  quo  eris.  Tecum  enim  non  pos-  A  ris  sui  Jesu  nomine  dicens :  Jesu  Christe,  miserere 
sumus  hic  diutius  morari ;  sed  omnipotenti  Deo  te 

commendamus.  Sicque  data  benedictione  viro,  re- 
cesserunt  ab  eo. 

CAPUT  V. 

De accessu  dcemonumet  primu  tormenlo  quodpassus 
est  miles. 

43.  Miles  itaque  a  viris  illis  solus  relictus  ad  novi 
generis  militiam  seinstruere  ccepit.et  armis  Christi 
munitus  intrepidus  exspectat,  quis  eum  daemonum 

primo  ad  certamen  provocet :  justitise  lorica  indui- 
tur  ;  spei  victoriae  salutisque  aeternae  mens,  utca- 
put,  galea  redimitur  ;  scutofideipectus  protegitur ; 
gladium  etiam  habuit  verbum  Dei,  devote  invocans 
Jesum  Christum,  ut  eoregio  munimine  tueatur,  ne 

mei,  ita  ab  illo  incendioliberatusest,  ul  totius  rogi 
scintilla  unica  non  appareret.  Quod  cernens  miles 
audacior  eftectus  est,  constanter  animo  proponens 
eos  de  caetero  non  formidare,  quos  invocato  Christi 
auxilio,  facile  vinci  conspexit. 

CAPUT  VI. 

De  quatuor  campis  pcenaiibus,  ad  quos  miles  fuerat 
tractus. 

45.Relinquentes  veroaulamillam  daemones  cum 
ejulatu,  elhorrido  tumultu,  et  egressi,  discedentes 

ab  invicem ;  quidam  eorum  militem  per  vastam  re- 
gionem  diutius  traxerunt.  Nigra  enim  erat  terra,  et 
regio  tenebrosa,  nec  quidquam,  nisi  daemonesqui 
eum  traxerunt,  vidit  in  ea ;  ventus  quidem  urens  ibi 

ab  adversariis  infestantibussuperetur.Neceumpie-  B  flavit,  qui  vix  audiripotuit,  sed  tamensua  rigiditate 
tas  divina  fefellit,  quoe  confidentes  in  se  fallere  ne- 
scit.  Miles  igitur,  ut  dictum  est,  cum  in  domo  solus 

sederet,  animoimpavidodaemonumpugnamexspe- 
ctans,  subito  circa  domun  ccepit  audiri  tumultus, 
ac  si  totus  corumoveretur  orbis  :  etenim  si  omnes 

homines  et  omnia  animantia  terrae,  maris  et  aeris 

totoconaminepariter  strepuissent,  majoremtumul- 
tum(ut  eividebatur)  nonfacerent  ;unde,  nisidivina 
virtute  protegeretur,  et  viris  praedictis  commodius 
instrueretur,  ipso  tumultu  amentaretur.  Et  ecce 
posthorribilem  sonum  sequitur  terribilior  daemonum 
visibilis  aspectus  :  ccepit  enim  undique  innumera 
multitudodaemonum  formarumdeformium  in  aulam 

irruere  cachinnando  illum  salutare,  et  tanquam  per 

corpusejus  videbatur  perforare.Traxerunt  autem  il- 
lum  versus  fiues  illos,  ubi  sol oritur  in  media aestate  ; 

cumque  illuc  venissent  tanquam  in  finem  mundi, 

coeperunt  dextrorsutn  converli,  per  vallem  latissi- 
mam  tendere  versus  illam  partem,  qua  sol  oritur 
media  hieme.  Quo  divertendo,  coepit  miles,  quasi 

vulgi  totius  terrae  miserrimos  ejulatus  et  fletus  au- 
dire,  et  quo  magis  approximavit,  eo  clarius  clamo- 
res  eorum  et  tletus  audivit.  Tandem  itaque  traclu 
daemonum,in  latissimum  longissimumque  campum 

pervenit.miseriis  acdolore  perplenum,  cujus  fines, 

prae  nimialongitudine  non  poterant  a  milite  trans- 
videri.  Illeautemcampus,  hominibus  utriusque  se- 
xus,  et  aetatis  diversae,  nudis  et  in  terra  jacentibus 

opprobriumdicere:Aliihomines,quinobis  serviunt  C  erat  plenus,  qui  ventribus  deorsum  versis  clavis 
nonnisi  post mortem  veniunt  ad  nos  :sed  tu  nostram 
societatem,  cui  studiose  deseruisti  in  tantum  hono- 
rare  voluisti,  ut  sicut  alii,  diem  mortis  exspectare 
noluisti,  sed  vivens  animam  tuam  et  corpus  simul 
nobis  tradere,  ut  majorem  a  nobis  remunerationem 

acciperes,  hoc  fecisti  ;  recipies  ergo  a  nobis  abun- 
danter  quod  meruisti :  huc  venisti,  utpro  peccatis 
tuis  tormenta  sustineres,  habebis  ergo  nobiscum 

quod  quaeris  pressuras  videlicet  et  dolores.  Verum- 
tatem  pro  eo  quod  hactenus  nobis  servieris,  si  no- 
stris  acquiescendo  consiliis,  reverti  volueris,  hoc 
tibi  pro  mercede  faciemus,  quod  ad  portam  qua 
intrasti  te  illaesum  reducemus,  quatenus  adhuc  vi- 
vendo  in  mundo  gaudeas.ne  totum  quod  suave  est 

ferreis  etignitis  per  manus  pedesque  in  terram  us« 
que  transfixis,miserabiliter  torquebantnr.  Aliquando 

autem  prae  doloris  angustia  videbantur  terram  co- 
medere,  clamantes  etejulantes  :  Parce,parce,mi- 
serere,  miserere  ;  cum,qui  parcere  aut  misereri  nos- 
set,  nequaquam  adesset,  daemones  vero  super  mise- 
ros  discurrentes  durissimis  flagris  eos  caedebant, 
dicentes  rniliti:  Haeclormenta  quae  vides  sentiendo 
experieris,  nisi  nobisacquiescas,  utad  portam  qua 
intrasti  revertaris,  ad  quam,  si  volueris,  pacifice 
deduceris.»  Sed  ille  ad  mentem  revocans  qualiter 

ipsum  Deus  alibi  liberavit, credere  eisomninocon- 
tempsit.Tunc  daemoneseum  in  terram  prosterneu- 
tes,  ad  modum  aliorum  affligere  conati  sunt.  Sed 

corpori  amitlas.  Haec  ei  ideo  promiserunt,  quia  aut  D  invocato  Jesu  Christi  nomine,  iu  suo  couamine  de- 
terrore,aut  blandiliis  eum  decipere  voluerunt.  Sed      fecerunt. 
strenuus  Christi  miles,  nec  terrore  concutitur,  nec 
blandimento  seducitur,eodem  animo,terrentescon- 
demnabat  et  blandieutes,  nihil  penitusrespondens. 

44.  Dseinones  igitur,  a  milite  se  contemni  viden- 
tes,  horribiliter  fremebant  in  eum,  et  rogum  ingen- 
tis  incendii in  aula  succenderunt,  ligatisque  manibus 
et  pedibus,  militem  in  ignem  projecerunt,  uncisque 
ferreis  huc  illucque  per  incendium  clamantes  tra- 
xerunt.  Et  ille  iii  ignem  missus,  cum  prius  grave 
tormentum  sensisset.veri  Dei  munimineseptuset  a 
praefatis  viris  nuper  instructus,  arma  inilitiae  spiri- 
tualis  non  est  oblitus,  sed  invocato  piissimi  Sal  vato- 

46.  Ab  illo  igitur  campo  recedentes,  militem  ad 
alium  traxerunt  campum  majori  miseria  plenum. 
Inter  quemet  prioremhancconspexitditferentiam, 

quod in campo superiori homines alllicti  venfres  ha- 
buerunt  deorsum  versos,  in  islo  vero  eorum  dorsa 
solohaerebaut.Draconesautemigneisuperquosdam 

sedentes,etquasi  comedentes  eos.modoumerabili 
deutibus  ignitis  lacerabant.  Aliorum  quoque  colla, 

brachia,vel  totumcorpus,  serpentes  igniti  circum- 
dabant.et  capita  sua  pectoribus  miserorum  impri- 
mentes,  ignitum  aculeum  oris  sui  in  cordibus 
eorumintigebant.BufonesetiammiraemagniUulinis, 
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et  tanquamignei,  videbantursuperquorumdani  pe- 
ctorasedere,  et  rostrasuadeformiaintigentes,quasi 

eorum  cordaconarentur  extrahere.  Dnecuones  prae- 
terea  inter  etsuper  eoscursitantes,  et  flagris  asper- 
rimis  caedentes,  miseros  graviter  cruciabant  :  ho- 
mines  autem  sic  tixi  et  afllicti,  a  fletu  et  ejulatu 
nunquam  cessabant.  Fincm  similiter  hujus  campi 
pra  longitudine  videre  non  potuit,  sed  tantum  in 
latitudine  qua  intravit  et  exivit  :  in  transversum 

enim  campos  pertransibat.  Haec  (inquiunt  doemo- 
nes)  tormenta  quae  vides  patieris,  nisi  nobis  ut  re- 
vertaris  assenseris.  Cumque  eos  contempsisset, 

conati  sunt,  sicut  et  superius,  clavis  eum  infige- 
re,  sed  audito  Christi  nomine  nihil  amplius  potue- 
runt. 

47.  Transeuntesinde.duxeruntdrcinouesruilitein 

in  tertium  poenalem  campum.  Iste  etiam  campus 
hominibus  utriusque  sexus,  et  aetatis  diversae,  erat 

refertus,  qui  ita  in  terram  clavis  ferreis  candenti- 
busque  fixijacebant,  ut  pne  multitudineclamorum 
a  summitate  capitis  usque  ad  digitos  pedum,  locus 
vacuus  non  inveniretur,  quantus  digiti  unius  sum- 
mitate  tegeretur.  Isti  vocem  ad  clamandum  formare 

poterant,  sed  sicut homines  qui  morti  proximi  sunt, 
ita  vocem  emittebant.  Nudi  etiam  isti,  sicut  et  cae- 

teri  videbantur,  etvento  frigido,  ac  urente,  flagris- 
que  daemonum  cruciabantur.  Cumque  militem  hic, 
sicut  in  aliis  poenis  daemones  torquere  voluissent, 
nomen  Chrisli  invocavit,  et  illaesus  remansit. 

48.  Dehincmilitemtrahentesperveneruntinquar- 
tum  campum  multis  ignibus  plenum,  in  quoomnia 

genera  inventa  sunt  tormentorum.  Alii  suspende- 
bantur  catenis  igneis  per  pedes,  alii  per  manus, 
alii  per  capillos,  alii  per  brachia,  alii  capitibus  ad 
ima  versis  etsulphureis  flammis  iramersis.  Aliiun- 
guibus  pendebant,  uncis  ferreis  fixis  inoculis,  vel 
auribus,  vel  faucibus,  vel  naribus,  vel  mammillis 

aut  genitalibus.  Aliiquasisupersartaginesureban- 
tur.  Alii  verubus  igneis  transfixi  ad  ignem  assaban- 
tur,  quos  daemonumalii  verterunt,  alii  diversis  me- 
tallis  liquescentibus  deguttaverunt.  Necinter  fletus 
miseros  elejulatusuniversorum.daemonum  trans- 
currentium  flagella  defuerunt.  Ibi  etiam  vidit 

quosdam  de  suis  quondam  sociis  et  eos  cognovit. 

Omnia  genera  tormentorum  ,quae  excogitari  possunt, 
ibi  visa  sunt :  clamores  et  ejulatus  quos  audivit, 
nullasufficitlinguaexprimere.  Hi  autem  campi  non 
solum  crucialis  hominibus,  sed  etiam  excrucian- 
tibuspleni erant  daemonibus.  Haec(inquiunt daemo- 
nes)  tormenta  patieris,  nisi  ad  portam  qua  intrasti 
redire  volueris.  Quorum  rainas  vilipendit,  et  invo- 
cato  Christi  nomine  liber  evasit. 

CAPUT  VII. 

De  rota  ignea,  domo  fumigante,  monto  excelso,  et 
flumine  frigidissimo  ad  quod  dcemones  militem traxerunt. 

49.  Ab  illo  ergo  pcenali  loco  daemones  militem 
impellentes,  apparuit  anteeos  rotamirae  magnitu- 
dinis  ferrea  et   ignita,  cnjus  radii  et  canthi  uncis 

A  ferreis  et  igneis  orant  undiquecircumsepti,inqui- 
bus  homines  infixi  pendebant.  Hujus  autera  rotae 
raedietas  sursum  in  aerestabat,  alia  in  terradeor- 

sum  mergebatur  :  flamraa  vero  tetri  sulphureique 
incendii,  quae  de  terra  circa  rotara  surgebat  in  ea 
pendentes  miserrirae  torquebat.  Haec,  inquiunt 
daemones,  quae  isti  patiuntur,  palieris,  nisi  reverti 
volueris,quoetamen  tolerant  prius  videbis.  Ministri 
igitur  Tartarei  ex  utraque  parte  alii  contra  alios, 
vectes  ferreos  inter  rotae  radios  impingentes,  eam 
tanta  agilitate  rotabant,  ut  in  ea  pendentium  nullum 
omnino  ab  alio  possetdiscernere,  quia  prae  nimia